Iam vero ea mihi intercedere videtur ratio inter Asconii et Dionis memoriam, ut fons, quem uterque adierit, Cornelii et de ambitu et de expensa pecunia legem tradiderit, quarum alteram ab altero omissam esse scriptore. In hanc opinionem etiam hoc cadit, quod scholiasta p. 52, 8—10 ‘alias quoque complures leges’ a Cornelio promulgatas esse prodit.

Drumannus autem (II p. 612) a Dionis auctoritate temere re-

<sup>1)</sup> Haec sententia comprobatur his verbis scholiae Bobiensis (p. 361, 30—362, 4): ‘superioribus temporibus damnati lege Cornelii (scil. anni 573/181) hoc genus poenae ferebant, ut magistratum petitione per decem annos abstinerent. Aliquanto postea severior lex Calpurnia et pecunia multavit et in perpetuum honoribus iussit carere damnatos. Habebant tamen licentiam Romae morandi. Postea iam damnatis Sylla et Autonio poenam de ambitu graviorem consules C. Antonius et Cicero sanxerunt, ut praeter haec veteribus legibus constituta etiam exilio multarentur.’ Quae narratiuncula non modo optime cum Dione consonat, sed etiam vix aliunde atque ex Asconio ipso profecta est. Eodem modo lex Calpurnia cum eadem Ciceronis lege comparatur apud Schol. Bob. p. 269, 15—18; 309, 16—22; 324, 2. 3. His quoque locis Asconii vestigia extare conicio.

<sup>2)</sup> Hoc anno 684/70 factum esse discimus ex Dione l. c.

cedit, cum legem de ambitu omnium Cornelii legum paene ultimam dicit, nec quicquam habet, quo suam confirmet sententiam. Immo, quoniam illis ipsis legibus repudiatis, etsi Asconius alteram, alteram Dio retinet, tribunum offensum senatus auctoritatem aliis legibus imminuere studuisse apud utrumque scriptorem legimus, illae una fere, certe quidem ante eas latae esse mihi videntur, quas commentator p. 51 et Dio XXXVI 39 (22), 2 sqq. describunt.

Addе, quod Dio XXXVI 39, 1 propter leges de ambitu tumultus ortos esse ita narrat, ut ei optime conveniat cum Asconio p. 67, 12—17. Itaque non de diverso, sed de communi scriptorum fonte cogitandum est, quem neuter totum exscriperit.

Ne de correcta quidem Cornelii lege Asconius p. 51, 23—52, 1 cum Dione XXXVI 39, 3.4 omnino consentit. Nam cum uterque auctor sit, ut legibus aliquis solveretur, opus fuisse et senatusconsulto hanc rem commandante et comitiorum assensu, Dio omittit, quae scholiasta de numero senatorum, quos adesse necesse erat, et de vetita intercessione addit; quae discrepantia sine ulla difficultate ita explicatur, ut Dio rem illam satis intricatam et brevissime et minus accurate reddidisse videatur.

Praeterea conferendi sunt hi loci: